30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dâsul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un asem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 21.—Anul LXVIII.

Brașov, Vineri 28 Ianuarie (10 Februarie).

1905.

Vremuri încurcate.

Trăim într'un timp plin de încurcături de tot felul, încurcături înăuntru și încurcături în afară. Dér, ceea ce este mai periculos astăzi, — capetele celor ce conduc destinele statelor și ale popoarelor sunt mult încurcate și nu mai știu cum s'o întorcă și cum s'o dregă ca să nu întâmpine pretutindenți nu mai nemulțumiri și învinuiri.

Dilele petrecute cu părintele Zaharia ne-au înduioșat și ne-au redeșteptat dorul de patrie.

De la noi părintele a plecat la Cleveland, pentru a putē fi între Români de acolo cu ocazia anului nou și Botezul Domnului.

La 13/26 Decembrie 1904 am avut de înregistrat o nouă nenorocire între Români de aici. Tinerul Ioan Faur din com. Vecerd (com. T. mari), fiind abia de 1 lună în America, pe când se afla la lucru la marile topitori de fer în Bradok (lângă Pittsburg) s'a ars atât grav, că în ziua următoare a încetat din viață la spitalul din Pittsburg.